lutionis ad cautelam, quod vnus testis testimonio probetur appellationem præcessisse ipsam excommunicationem, vt notat Ægid. à Bellamera in *decis. 91.* nec iuramentum ipsius appellantis, nisi eo casu, quo iudex excommunicator asseruerat, se non credere appellationem præcessisse excommunicationem, & tamen paratum esse dare absoluteionem, si ita sit, quod post appellationem excommunicauerit. sic notat Felin. in *d. c. Apostolica. nu. 19. de except.* post Ægid. à Bellamera *decis. 386.*

Sanè quoties appellatio ab interlocutoria fuerit interposita, & per appellantem petatur apud ad quem, absoluteio ad cautelam, erit probandum plenè, quod appellatio excommunicationem præcesserit: licet nondum constet ipsius appellationis iustificatio, quod apparet in *d. c. venerabilibus. §. vlr.* & est communis opinio: quod si appellatum sit à sententia diffinitiva, tunc excommunicatus allegans excommunicationem nullam, quia præcesserit eam appellatio; non tenetur hoc plenè probare ad obtinendam absoluteionem ad cautelam: siquidem ad ipsam excommunicationis nullitatem sufficeret hæc plena probatio: sed erit satis, quod summarè, & semiplenè probetur, appellationem præcessisse. & idem arbitror, vbi tractetur de quacunque alia causa nullitatis, ex cuius ratione petatur absoluteio ad cautelam: atque ideò quod diximus de exemptione, minimè erit speciale, sed planè ordinarium.

Secundò est inquirendum, quis possit ad cautelam absolueri? & Romanus Pontifex in *dist. cap. solet.* hanc absoluteionem respondet dari posse à superiore ipsius excommunicatoris, ad quem delata est causa controuersia per appellationem. Poterit & ipsemet excommunicator absolueri ad cautelam, secundum Hostiens. Ioan. Andr. & alios in *dist. cap. per tuas.* Domin. & Franc. in *d. cap. solet. col. 2.* quod non liceat alicui iudici, etiam iurisdictionem habenti ordinariam, nisi sit ipsemet excommunicator, eiusque superior, cogniturus de appellationis causa: vt ipse Domin. *colum. 5.* & Franc. 3. in specie adnotarunt. qua ratione hoc erit omnino obseruandum ad intellectum *gl. in cap. cum ab Ecclesiarum pralatis. de offic. ordin.* cuius in hoc §. paulò antè meminimus.

Iudex verò delegatus, etsi sit datus à Principe ad appellationis cognitionem & decisionem, non poterit absolueri ad cautelam. hæc enim absoluteio extraordinaria est, & gratia quadam Sedis Apostolicæ inducta, *c. per tuas. isto tit.* igitur non est cuiquamque iudici permittenda, nisi à iure sit in specie permilla. nam absoluteio simplex ab excommunicatione competit delegato: quia tunc excommunicatio non dicitur nulla. at vbi excommunicatus allegat, excommunicationem nullam esse, iure ordinario absoluteio danda non est, nisi prius constet, excommunicationem nullam esse. idcirco cum absoluteio ad cautelam sit extraordinaria, & à iuris Pontificij regulis aliena, permilla que ex gratia; non videtur cuiuslibet iudici data potestas eam concedendi. atque ita hanc opinionem veram esse opinantur gloss. in *d. c. solet. verb. per superiorem.* Ioan. Andr. Dom. Franc. & DD. ibi Dec. in *cap. præterea. n. 6. de offic. delegat.* & ibi Fel. *col. penult.* idem Felin. in *c. causam qua. n. 6. & in cap. cum dilecta. col. 10. de rescript.* idem in *c. 1. n. 11. ff. lit. non contesta. l. 1. m. l. 2. col. 2.* & ibi Dec. ac Curt. Iunior, *col. 1. ff. de iurisdict. omn. iud. quorum opinio communis est;* contraria tamen potius placet Arch. in *d. c. solet.* Abb. & Dec. in *cap. ad præsentiam. de appell.* per text. in ibi. cui respondetur, iudicem delegatū, cuius in eo cap. mentio fit, habuisse specialem commissionem à Romano Pontifice absoluedi ad cautelam. & tamen hæc posterior opinio vsu & praxi recepta est, quoad iudices delegatos extra Romanam curiam de causa cognoscentes: licet datus in Romana curia, vt intra eam cognoscat de causa, specialem indigeat commissione ab absoluteionem ad cautelam adhuc ex communi vsu: quemadmodum Rota tradit in *antiquis 810 & seq.* Felin. in *c. veniens. de testib. col. penult.* vnde secluso communi stilo, prior sententia verior est, & magis communis, quam extendit Oldrad. *conf. 145.* ac Felin. in *d. c. veniens. m. 2. vlr. col.* vt nec iudex delegatus possit absolueri ad cautelam excommunicatum ad effectum dicendi testimonium. Quo in casu ipse potius contrarium tenerem, maximè vbi res non ita bene per alios testes probari possent: arg. Text. in *c. præterea. de offic. delegat.* & in *d. l. 2. ff. de iurisdict. omn. iudic.* sic etenim Io. Monachus in *d. cap. solet.* tenet, iudicem delegatum posse absolueri ad cautelam testes sibi productos ad effectum dicendi testimonium.

Tertiò considerandum est, non posse impediri hanc absoluteionem ad cautelam ex contradictione aduersarij, nisi is dixerit, excommunicationem latam propter manifestam offen-

fam, quod probare debet intra octo dies, & eo probato non est absolendus excommunicatus, nisi prius reale satisfactionem præmiserit. Textus singularis in d. cap. solet. satis tamen erit ad impediendam absolutionem istam, quod manifesta offensa proponatur, & obiciatur in ipsis interrogatoriis articulis: nec est necessarium, quod expressim libello speciali exceptionis hæc manifesta offensa in iudicium deducatur: quemadmodum docet Rota in nouis 326. ita rem istam explicans. idem probat Felin. in d. cap. Apostolica. de except. num. 17. ipsi autem octo dies currunt, & labuntur continuè à momento ad momentum ab ipso die, quo iudex recepit obiectionem manifestæ offensæ, absque alia speciali huius dilationis assignatione: quod notant Dom. & Franc. in d. cap. solet. & Rota in nouis 208.

Hæc tandem prænotare libuit de excommunicationis viribus, vinculo, & effectibus, deque eius absolutione ad huius rubricæ. & cap. quod statim sumus exposituri, apertiohem cognitionem: multa tamen omisimus, quod vel ea cuique facile obuia sint, vel nos breuitati operam dantes ipsa præterierimus: quæ diligens lector pro sui ingenij captu poterit inquirere, ac mente reponere.

SECUNDA HVIVS

RELECTIONIS PARS.

C. BONIFACIUS OCTAVVS.

Alma mater Ecclesia plerumque nonnulla rationaliter ordinat, & consultè, quæ suadente subiectorum utilitate, postmodum consultius, ac rationabilius reuocat, in meliusve commutat.

EX HVIVS CAP. INITIO.

De mutatione legum.

S V M M A R I A.

- 1 Alma substantiue & adiectiue, quid significet.
- 2 Lex qualis esse debeat: Mutatio, & correctio veterum legum iustissima est.
- 3 Eadem lex humana non omnibus communitatibus, aut ciuitatibus conuenit.

ALMA hoc in loco summus Pontifex appellat Ecclesiam, sanctam inquam. Alma etenim Hebræa dictio est. & item Latina, auctore D. Hieronymo in *Isaiam* cap. 7. quo in loco adnotauit, quod apud Hebræos *Almam* dici virginem non quamcumque, sed absconditam, ac secretam, quæ nusquam virorum paruerit aspectibus, sed magna parentum diligentia custodita sit, ætatisque iunioris, & in annis adolescentiæ constituta. quod pluribus sacræ Scripturæ auctoritatibus probare idem auctor conatus est ad illius cap. intellectum, & Catholicum Prophetæ sensum. idem Hieron. hanc interpretationem tradit in Hebræicis traditionibus in *Genesim*. & Petrus Galatinus *lib. 7. cap. 15.* Latine autem secundum eundem Hieronymum, *alma, sancta* intelligitur adiectiue. siquidem *alma*, ut inquit Festus, *sancta* siue *pulchra*, vel *alens*, ab *alendo* scilicet. Seruius item *lib. 10. Aeneid.* super illud, *alma parens Idæa Deum*, inquit: *Alma* proprie est *tellus*, ab eo quod nos alat. Abusiue etiam aliis nominibus hoc epitheton datur. idem Seruius apud Virg. *ecloga 8.* diem *almum*, clarissimum interpretatur. nec tantum hæc dictio referenda est ad lucis splendorem, sed & ad honoris, & nominis, & famæ claritatem, & excellentiam. sic Iustinianus in *l. 1. Cod. negotiatores ne miluent. lib. 12.* Constantinopolim urbem *almam* appellat. Martialis de natali Domitiani, *lib. 4.*